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Anotace

Ústředním tématem diplomové práce je zkušenost členů sboru Církve bratrské

na jižní Moravě s fungováním jejich společenství v období pandemie covid-19.

V teoretické části v první kapitole autorka předkládá legislativní kontext

pandemie a jeho dopad na křesťanskou církev obecně. Druhá kapitola

představuje Církev bratrskou a umožňuje představu o tom, jak se její ústředí

adaptovalo na legislativní opatření v praxi. Třetí kapitola podává přehled

o dopadu protipandemických opatření na život sboru na jižní Moravě. Praktická

část práce je zaměřena na kvalitativní výzkum. Jako metoda byla zvolena

interpretativní fenomenologická analýza, provedená na základě

polostrukturovaných rozhovorů se členy sboru Církve bratrské na jižní Moravě

uskutečněných během lockdownu druhé pandemické vlny. Hlavními tématy jsou

bohoslužba v prostředí Zoom, monitorování potřebných a vzájemná péče.

Výzkumný soubor je složen z pěti respondentů, a to ve věku 25-72 let.
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výzkum, interpretativní fenomenologická analýza, rozhovor

Summary

The central topic of this thesis is how the members of the Brethren Church

community in South Moravia experienced the functioning of their Church

community during the Covid-19 pandemic.

Part 1 deals with the theoretical aspects. In chapter one the author presents

the legislative context of the pandemic and its impact on the Christian Church

community in general. The second chapter gives a brief insight into how the new

law requirements were put into practice by the Church board. The third chapter

presents an overview of the South Moravian community and the impact of the

pandemic requirements on its community life.

The practical part focuses on qualitative research and attempts to capture

the actual experience of members of the South Moravian community.

As a research method the Interpretative phenomenological analysis was chosen

and based on semi-structured interviews with respondents covering

the following topics: worship on the Zoom platform, monitoring

of the community members in need and mutual care during the Covid-19

pandemic, especially during the second pandemic wave lockdown. The research

sample consists of five respondents between 25-72 years of age.

Keywords

members of the Brethren Church, Covid-19 pandemic, experience, qualitative

research, interpretative phenomenological analysis, interview

https://www.dict.cc/?s=pandemic

Poděkování

Děkuji vedoucímu práce Mgr. Ondřeji Mackovi, Ph.D., za vstřícný přístup

a cenné rady, které přispěly k výsledné podobě práce. Dále děkuji všem

přátelům ze sboru, kteří mi poskytli rozhovor a všem, kteří se mnou práci

trpělivě konzultovali. Děkuji rovněž své rodině za láskyplnou podporu.

Děkuji Bohu, z jehož vůle vzešlo moje studium i moje práce.

Obsah

Úvod ................................................................................................................. 11
1 Pandemie covid-19 ................................................................................... 18

1.1 Definice pandemie způsobené virem covid-19 .................................. 18
1.2 Průběh šíření viru v opatřeních .......................................................... 20

1.2.1 První vlna: březen až konec května 2020 ................................... 20

1.2.2 Druhá vlna: říjen 2020 až duben 2021........................................ 21
1.3 Sumarizace průběhu a důsledků pandemie ........................................ 24

1.3.1 První vlna .................................................................................... 24
1.3.2 Druhá vlna .................................................................................. 24

1.4 Rekapitulace 1. kapitoly .................................................................... 25

2 Církev bratrská ......................................................................................... 27
2.1 Kořeny a religionistická charakteristika Církve bratrské................... 28
2.2 Církev bratrská jako církev Kristova ................................................. 29

2.3 Jak ústředí Církve bratrské reagovalo na opatření ............................. 29
2.4 Rekapitulace 2. kapitoly .................................................................... 32

3 Sbor Církve bratrské na jižní Moravě....................................................... 34
3.1 Sbor v základních informacích .......................................................... 34

3.2 Život sboru v aktivitách ..................................................................... 36
3.2.1 Aktivity sboru před pandemií ..................................................... 36

3.2.2 Aktivity sboru během pandemie ................................................. 37
3.3 Rekapitulace 3. kapitoly .................................................................... 40
3.4 Shrnutí teoretické části ....................................................................... 40

4 Metodologie .............................................................................................. 40

4.1 Výzkumná metoda ............................................................................. 41
4.2 Výzkumný soubor .............................................................................. 43
4.3 Tvorba dat .......................................................................................... 44

4.4 Reflexe výzkumníka .......................................................................... 47
4.5 Analýza .............................................................................................. 50

5 Výsledky ................................................................................................... 51

5.1 Příběhy ............................................................................................... 51

5.1.1 Žena 59 let .................................................................................. 52
5.1.2 Žena 25 let .................................................................................. 56
5.1.3 Žena 25 let, studentka ................................................................. 61
5.1.4 Žena 45 let .................................................................................. 65

5.1.5 Muž 72 let ................................................................................... 68
5.2 Témata ............................................................................................... 71

5.2.1 Bohoslužby na platformě Zoom ................................................. 72

5.2.2 Monitorování potřebných ........................................................... 74
5.2.3 Vzájemná péče ............................................................................ 75

5.3 Shrnutí výsledků výzkumu ................................................................ 78
5.3.1 Bohoslužby na platformě Zoom ................................................. 78

5.3.2 Monitorování potřebných ........................................................... 79

5.3.3 Vzájemná pomoc ........................................................................ 79
5.3.4 Shrnutí zkušenosti členů s fungováním sboru během pandemie 80

6 Diskuze ..................................................................................................... 81
7 Závěr ......................................................................................................... 87
8 Seznam literatury ...................................................................................... 89

Přílohy .............................................................................................................. 95
8.1 Informační list a souhlasné prohlášení - vzor .................................... 95
8.2 Tabulka zvláštních slov a výrazů ....................................................... 98

11

Úvod

Předporozumění

V době, kdy naši zemi zasáhla pandemie covidu-19, jsem studovala první

ročník Diakoniky1. Už během první vlny pandemie jsem na sobě pocítila dopady

opatření, a to jako občan, studentka i členka sboru. Vnímala jsem, jak mne

ovlivňuje nemožnost se svobodně pohybovat a setkávat se s kolegy

na Univerzitě Karlově (dále jen UK) a jak neuspokojivé, byť pohodlné, je online

studium. Uvědomit si důsledky absence křesťanského života mi trvalo déle,

tento proces byl jaksi „plíživější“. Kladla jsem si otázku, zda to tak vnímají i

další členové sboru. Uvažovala jsem o mnohých kontextech pandemie z pohledu

řadového člena sboru, budoucího komunitně pastoračního pracovníka a také

studentky transdisciplinární Diakoniky, zaměřené na práci v krizových

podmínkách. Ty jsem dennodenně vídala v médiích, ale i kolem sebe, jejich

dopad jsem vnímala i ve svém nitru, psychicky a duchovně. Pociťovala jsem

nedostatek sociálních kontaktů, obavu z budoucnosti a chyběla mi účast na

shromážděních, možnost společně chválit Boha i společné modlitby.

Uvědomovala jsem si, že duchovní život by neměl být ovlivněn něčím,

co nějaké opatření zakáže. Zároveň jsem věděla, že duchovní život křesťanů

je ukotven v setkávání se. Setkávání se bylo pandemií, respektive souvisejícími

opatřeními víceméně znemožněno. O dopadu tohoto efektu pandemie na církev

a křesťany se psalo i diskutovalo již v první vlně. Zabýval se jím například

1 Na webových stránkách fakulty je diakonika popsána jako Komunitní krizová a pastorační
práce - obor, který v bádání a praxi propojuje teologii a komunitní spolupráci za krizových
podmínek. Zabývá se vytvářením a pěstováním prostředí vzájemné péče při spolužití
rozmanitých zájmových skupin i jednotlivců ve společném světě. Základy oboru jsou křesťanské,
jeho užití je otevřené světu. (Evangelická teologická fakulta, Co je to Diakonika? Dostupné
z: https://web.etf.cuni.cz/ETFN-749.html)

https://web.etf.cuni.cz/ETFN-749.html
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Tomáš Halík2 ve svých kázáních, o tématu psal na svých webových stránkách,

třeba v článku Křesťanství v čase nemoci. Když jsem text četla, utkvěl mi

ale v paměti jiný fragment jeho úvahy: „(…) čas prázdných a mlčících kostelů

můžeme jistě přijmout jen jako krátké provizorium, na které pak brzy

zapomeneme.“ 3 Napadlo mne: „Jak by se dalo zapomenout? Není to přeci jen o

zavřených kostelech…“ Vzápětí jsem při hledání zahraničních zdrojů pro svoji

práci našla oporu této eventuality v knize Is it tommorrow, yet?4 Autor Ivan

Krastev5 v úvodu vysvětluje, že lidé na pandemie zapomínají, protože v nich

chybí příběh: „Podivnost pandemické zkušenosti spočívá v tom, že se vše mění,


[…]


 Během rozhovoru Vám studentka bude pokládat otázky vztahující se k Vaší

zkušenosti jako člena/členky sboru během uvedeného období. Můžete

odpovídat, jak uznáte za vhodné, popřípadě můžete odmítnout odpovědět.

 Vaše účast v rozhovoru může být přínosem jako určitá reflexe toho, jak jste

prožíval/a uvedené období z pohledu křesťana a člena křesťanského

společenství. Zajisté bude přínosem pro zachycení života sboru v období

druhé vlny pandemie, tzn. pro studentku (jejím cílem je úspěšné zpracování

její diplomové práce), ale může se stát i přínosem a zdrojem poučení či

inspirací k zamyšlení pro sbor (jeho členy i vedení), popřípadě jiná

křesťanská společenství.

 Za Vaši účast Vám nenáleží žádná finanční ani jiná náhrada.
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 V současnosti nejsou známa žádná možná rizika Vaší účasti v rozhovoru.

Údaje, které by mohly vést k Vaší identifikaci, budou důsledně

anonymizovány, tj. změněny nebo vynechány. Zvukový záznam bude

přístupný jen studentce.

 Výstupem rozhovoru bude písemné použití pasáží rozhovoru především v 5.

kapitole diplomové práce studentky, představující výsledky výzkumu,

mohou být použity ji v kapitolách jiných. Budou použity doslovné citace

a Vy, jako jejich autor, budete označen jako účastník rozhovoru (popř. člen

s boru, či odpovídající, apod.). Budou sdíleny v diplomové práci s vedoucím

diplomové práce, popřípadě konzultanty diplomové práce, oponentem a

komisí při obhajobě, poté bude diplomová práce veřejně dostupná

v elektronické podobě v Digitálním repozitáři závěrečných prací na ETF

UK v Praze: https://dspace.cuni.cz/handle/20.500.11956/1892. Budou

pořízeny dva výtisky diplomové práce, jeden pro oponenta, jeden k zařazení

do archivu diplomových prací na ETF UK.

 Přepis rozhovoru ani původní nahrávka nebude zveřejněna v médiích ani

jinak šířena.

 V případě zájmu budete seznámen/a s pasážemi, které budou v práci

citovány. Zájem můžete vyjádřit písemně, ústně či e-mailem (viz. níže).

Můžete také požádat o kopii původní nahrávky, případě o její vymazání.

Pokud tak neučiníte, bude vymazána po obhájení diplomové práce

studentkou, nejpozději 30.6.2022. Pokud dojde k situaci, že její práce

obhajobou neprojde, bude Vás studentka o této skutečnosti informovat

a dohodne se s Vámi případně na prodloužení termínu vymazání rozhovoru.

 Máte právo kdykoli a bez uvedení důvodu odmítnout, omezit nebo ukončit

svoji účast bez jakýchkoli důsledků. Máte kdykoli možnost požádat

o úpravu, nepoužití či vymazání své výpovědi.

 Budete-li mít jakékoli dotazy, můžete se obrátit na Jarmilu Dalhaus

prostřednictvím tel. č. 774569605, e-mailu: jarmiladalhaus@gmail.com,

popřípadě proděkana pro studijní záležitosti Evangelické teologické fakulty

Univerzity Karlovy, Dr. Ladislava Beneše, na e-mailu: benes@etf.cuni.cz.

SOUHLASNÉ PROHLÁŠENÍ

potvrzení o informovaném souhlasu

mailto:jarmiladalhaus@gmail.com
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Potvrzení o informovaném souhlasu platí pouze s informačním listem.

Byly mi přečteny veškeré potřebné informace. Měl/a jsem možnost se ptát

a každá otázka, kterou jsem položil/a, mi byla zodpovězena k mé spokojenosti.

Dobrovolně souhlasím s účastí v tomto výzkumu a podle zákona č. 110/2019 Sb.,

o zpracování osobních údajů, zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku, ve

znění pozdějších předpisů, a v souladu s nařízením (EU) 2016/679 o ochraně

fyzických osob v souvislosti se zpracováním osobních údajů a o volném pohybu

těchto údajů (GDPR), tímto uděluji svůj výslovný a svobodný souhlas se

zpracováním veškerých svých osobních údajů, které jsem poskytla během

rozhovorů pořízených ve zvukové či audio-vizuální podobě v rámci výzkumného

projektu k diplomové práci studentky.

Vytištěné jméno účastníka:

Podpis účastníka:

Datum:

Prohlášení osoby, která s účastníkem probírala podmínky výzkumu a poučeného

souhlasu:

Přečetl/a jsem informační list budoucímu účastníkovi přesně a ujistil/a jsem se,

jak nejlépe dovedu, že účastník rozumí, jak budeme postupovat:

1. Účastník poskytne rozhovor na téma život sboru během pandemie Covid-19 v

trvání max. 60 minut. Může na kladené otázky odpovídat podle své vůle nebo

může odmítnout odpovědět.

2. Rozhovor bude nahráván a zpracován jako součást kvalitativního výzkumu

k diplomové práci s pracovním názvem Život sboru během pandemie Covid-19.

3. Výsledek zpracování rozhovoru bude použit pro studijní účely a bude dostupný

veřejnosti.

Potvrzuji, že účastník měl příležitost se ptát a že všechny jím položené otázky

o výzkumu jsem zodpověděl/a správně a korektně, jak nejlépe dovedu.

Potvrzuji, že osoba nebyla k souhlasu donucena a že souhlasila svobodně a

dobrovolně.

Kopie tohoto formuláře poučeného souhlasu byla účastníkovi poskytnuta.
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Vytištěné jméno osoby, která s účastníkem podmínky výzkumu a poučeného

souhlasu probírala:

Jarmila Dalhaus

Podpis osoby, která s účastníkem podmínky výzkumu a poučeného souhlasu

probírala:

Datum:

8.2 Tabulka zvláštních slov a výrazů
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