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V Úvodu autorka velmi zřetelně popisuje zaujatost aktuálním tématem i propojení se svým studiem.
Vnímání i kritické hodnocení rozmanitých výpovědí k pandemii ji podnítilo k předložené práci. Kterou
logicky roztřídila do teoretické a výzkumné části, přičemž první velká část se věnuje samotné
pandemii, další části popisu Církve bratrské (CB) a konkrétního prožívání daného období. Je třeba
ocenit, že diplomantka v úvodní části předložila poměrně podrobný metodologický postup své práce.

Pro pochopení situace se autorka pokouší o zachycení pro církve nejdůležitějších informací, které se
v roce 2020 onemocnění Covid-19 a pandemie týkaly. Znamenalo to doslova se prokousat množstvím
informací a nařízení, které byly během pandemie často v rychlém, až nepřehledném sledu vydávané
ze strany státních institucí, a církve je přejímaly, případně upravovaly. Izolace, dlouhodobost opatření
a nepředvídatelnost vývoje jsou hlavními aspekty, které ovlivnily život jednotlivců i církve (25).

V další kapitole se autorka věnuje stručně popisu a charakteristice CB obecně. Soustřeďuje se spíše
na popis struktury, nikoliv vlastní život církve, což by vzhledem k volbě tématu šlo očekávat. Proč je v
nadpise uvedená „religionistická“ charakteristika (27), ač jde spíše o konfesijně historické zařazení,
není zřetelné. Dále je opět stručně popsána činnost ústředí CB s ohledem na pandemii. Ve třetí
kapitole se již věnuje životu konkrétního sboru CB, vymezeného jako “jihomoravský sbor“, který si
přál zůstat v anonymitě. Reflektovala autorka nějakým způsobem, proč bylo podobné přání
vysloveno, a co to znamená?

Centrální částí je pěkně strukturovaný popis života sboru před pandemií a během pandemie, jakož i
s výčtem těch aktivit, které se nekonaly, a ovšem zmínkou inovací či nových aktivit. Možná by zde
stálo za to porovnat tento výčet aktivit i s tím, co říkají základní dokumenty o životě sboru CB, zda
jsou stanovené některé aktivity jako nezbytné, k čemu případně slouží atp. A tyto pak porovnat se
skutečným životem. Pak i případné inovace, které přinesla pandemie, by třeba poukázaly na to, zda
stávající předpisy není třeba nějak pozměnit. Ale to může být předmětem rozhovoru u obhajoby.

Výzkumnou část zpracovala diplomantka s velkou pečlivostí. Je důležité, že představila metodu a
postup v jednotlivých krocích za použití české i zahraniční odborné literatury a metodu a postup
reflektuje dle stanovených pravidel. Již výběr „vzorku“ poukazuje na promyšlený postup. Zaujme i
návrh otázek pro polostrukturovaný rozhovor, konzultovaný s řadou odborníků (45n). Diplomantka se
však rozhodla užít otázek, které formulovalo vedení sboru (46). Je pochopitelné, že zájem byl
především na vnímání online bohoslužeb i o vzájemnou péči o členy sboru.

Dívá-li se oponent na hotovou práci, má usnadněnou pozici určitého nadhledu. Autorka popisuje svůj
zápas o pojetí otázek (46n), ale je škoda, že se dozvíme jen velmi stručná stanoviska. Například to, že
„v počátku … se zabývala pastoračním či poimenickým hlediskem versus hlediskem pastoračně-
komunitní péče o sbor“ (47). Jednak není zcela zřetelné, jak rozlišuje „pastorační“ a „poimenické“
hledisko, jednak by bylo bývalo zajímavé se dozvědět, proč, v jakém smyslu nevyhovovalo pro dané
otázky hledisko „pastoračně-komunitní péče o sbor“. Když výzkumnou otázkou byla právě péče o
komunitu sboru.

Ve výzkumné trojině otázek ze strany vedení sboru zaujme prostřední: „Nepropadnul nám někdo sítí
péče?“. Jednak ona formulace s přivlastňovacím zájmenem: Co znamená, když vedení sboru užívá
toto mocenské „nám“? A pak – proč je tato otázka formulovaná vlastně z pozice obavy a důsledku
(zda někdo nepropadnul), místo například z pozice kontroly plnění poslání církve (např. Udělali jsme
vše pro to, abychom nikoho neztratili?) Jednak by to lépe navazovalo na znění Řádu správy CB §42,

jednak například biblické zásadě z úst Ježíšových (J 6,38). Nehledě na možnost pohledu na pandemii
jako výzvu k obnově (inspirativní je např. knížka T. Halíka: Čas prázdných kostelů právě z první vlny
pandemie).

Jednotlivé „příběhy“ v rámci výzkumu, jak je autorka nazývá, jsou zajímavým čtením a pochopitelně
cenným zdrojem inspirací pro další práci církve ve virtuálním prostoru. To se týká i inspirací pro
pastoraci v situaci izolace. Závěr z celého výzkumu bude typický pro více sborů a církví: „Na základě
zkušenosti účastníků se online bohoslužeb účastnilo méně členů. Neznali důvod jejich neúčasti a
předpokládali, že je s nimi někdo v kontaktu. Monitorovali ty, kdo na bohoslužbě byli, a všímali si
absence členů, které znali.“ (80) Bude však zapotřebí zřejmě komplexnějšího výzkumu, který by
zahrnul i ty sbory, kde se počet „účastníků“ online bohoslužeb významně zvýšil, a pandemie přinesla
zajímavé inovace.

Zda se však „nebýt přítomen fyzicky“, a přece se účastnit bohoslužeb, stalo „normou“ (81), je
otázkou, Raději bych to přece jen viděl jako dosti výjimečnou situaci. Ostatně autorka sama
naznačuje, že by bylo zapotřebí se zeptat těch, kteří se takových bohoslužeb neúčastnili (tamtéž).
V Diskusi pak naznačuje mnohé argumenty, které bohoslužby v kyberprostoru zpochybňují (83n). Ale
na druhé straně oceňuje i přínos (85), který uvádí i v samotném závěru své práce (88).

Práci je třeba ocenit jako jeden z prvních pokusů tohoto typu zabývat se dopady nedávné pandemie
na život sborů. I hledání metodiky podobného výzkumu nás zaměstnává, diplomantka usilovala o
představení jedné z možných cest.

Bibliografický seznam vykazuje především zdroje, které se týkají popisu Církve bratrské, a hojnost
zdrojů ohledně zvolené fenomenologické analýzy, v češtině i angličtině, což je třeba vysoce
ohodnotit. Velkou skupinu tvoří internetové zdroje. A to opět jak o církvi, tak především o pandemii
či legislativě. Vzhledem ke zvolené aktuální problematice je to pochopitelné.

Po stránce formální lze práci vytknout jen málo. Drobné chyby v samotném textu práce, jež by nejspíš
snadno odstranila ještě další korektura textu, neruší četbu. Jedna chyba se ovšem povedla hned na
stránce titulní, kde je chybně uvedená zkratka, má být KOKPP. Poněkud se nepovedl název studijního
programu (takže i zkratka by měla být jinak): Jde o studijní program „Komunitní krizová a pastorační
práce – diakonika“. Ač se nedoporučuje zarovnávání do bloku při užívání běžných editorů jako je
WORD, autorka se o ně pokusila, a to i za cenu místy zvětšených mezer. Poznámky se z nějakého
důvody objevily psané zřejmě tučným písmem.

Otázku lze vznést nad samotným titulem předložené práce: Autorka se rozhodla pro „Zkušenost
členů sboru Církve bratrské na jižní Moravě s fungováním jejich společenství…“ Jednak lze namítnout,
že se omezila jen na určitou výseč fungování tohoto společenství, a to na konkrétní aspekty vztahů a
pomoci. Jen zmínila, ale nijak nezahrnula do výsledků setkávání dětí, skautů, mládeže atp. A dále je
poněkud zvláštní termín „fungování společenství“. V církvích se běžně užívá. Ale tento poněkud
technicistní termín neužívají základní církevní dokumenty, které mluví spíše o „životě společenství“
(srov. Ústava Církve bratrské, čl. 4, odst. 3).

Práci doporučuji k obhajobě, navrhuji hodnocení „C“.
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